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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 1,405,117 1,437,441 -32,324

1.교직원보수 1,056,269 1,084,157 -27,888

1.사립학교 교원보수 883,450 895,480 -12,030

1.기본급 558,700 558,000 700

1.봉급 558,700 558,000 700봉급 : 700,000원*1회= 700,000

2.정액수당 252,363 257,593 -5,230

1.정근수당 49,960 52,720 -2,760정근수당 : -500,000원*1회= -500,000

정근수당가산금 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

2.성과상여금 47,353 47,353 0

3.가족수당 4,860 5,760 -900가족수당 : -900,000원*1회= -900,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 39,000 40,000 -1,000교직수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.교직수당가산금1 500 600 -100
교직수당가산금(원로교사) : -100,000원*1

회=
-100,000

7.교직수당가산금2 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4 13,790 14,040 -250담임수당 : -250,000원*1회= -250,000

9.관리업무수당 5,660 5,160 500관리업무수당 : 500,000원*1회= 500,000

10.정액급식비 22,120 21,840 280정액급식비 : 280,000원*1회= 280,000

11.명절휴가비 57,000 58,000 -1,000명절휴가비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 16,647 20,647 -4,000

1.시간외근무수당 16,647 20,647 -4,000정액분,초과근무수당 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.부담금 55,740 59,240 -3,500

1.교직원법정부담금 55,740 59,240 -3,500건강보험부담금 : 500,000원*1회= 500,000

연금부담금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.사립학교 직원보수 172,819 188,677 -15,858

1.기본급 105,400 110,400 -5,000

1.봉급 105,400 110,400 -5,000봉급 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.정액수당 43,502 48,760 -5,258
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1.정근수당 5,320 7,320 -2,000정근수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.성과상여금 9,312 11,000 -1,688성과상여금 : -1,688,000원*1회= -1,688,000

3.대우공무원수당 1,870 1,920 -50대우공무원수당 : -50,000원*1회= -50,000

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.정액급식비 5,180 5,040 140정액급식비 : 140,000원*1회= 140,000

6.명절휴가비 10,700 10,800 -100명절휴가비 : -100,000원*1회= -100,000

7.연가보상비 1,940 3,500 -1,560연가보상비 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,460 5,460 0

3.초과근무수당 4,500 7,500 -3,000

1.시간외근무수당 4,500 7,500 -3,000정액분,초과근무수당 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.부담금 19,417 22,017 -2,600

1.교직원법정부담금 19,417 22,017 -2,600연금부담금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

재해보상부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타 교직원보수 333,951 341,251 -7,300

1.교직원대체인건비 319,911 326,411 -6,500

1.교원대체인건비 319,911 326,411 -6,500

1.성과상여금 17,176 17,176 0

2.기간제교원인건비 276,035 279,035 -3,000인건비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기간제교원법정부담금 26,700 30,200 -3,5004대보험 부담금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.학교운영지원수당 14,040 14,840 -800

1.교원연구비 14,040 14,840 -800

1.학교운영지원수당 14,040 14,840 -800교육연구비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,897 12,033 2,864

1.교직원연수 150 150 0

1.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 14,747 11,883 2,864
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1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.교직원맞춤형복지비 12,027 11,883 144

1.맞춤형복지비 12,027 11,883 144
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 144,000원*1

회=
144,000

3.기간제 맞춤형복지비 2,720 0 2,720

1.맞춤형복지비 2,720 0 2,720
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 544,000원*5

명=
2,720,000

2.학생복지/교육격차 해소 338,976 324,413 14,563

1.급식 관리 263,536 251,183 12,353

1.학교급식운영 263,536 251,183 12,353

1.영양사인건비 43,091 28,816 14,275

1.무기계약직원인건비 39,757 26,326 13,431(성립전_3추)기본급 : 2,023,000원*3월= 6,069,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 99,660원*3

월=
299,000

(성립전_3추)근속수당 : 420,000원*3월= 1,260,000

(성립전_3추)위험수당 : 29,660원*3월= 89,000

(성립전_3추)정액급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 67,600원*3월

=
203,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1월= 500,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,043,000원*1월= 1,043,000

(성립전_3추)퇴직수당 : 3,128,000원*1회= 3,128,000

2.무기계약직원법정부담금 3,334 2,490 844(성립전_3추)국민연금 : 122,660원*3월= 368,000

(성립전_3추)건강보험 : 101,960원*3월= 306,000

(성립전_3추)고용보험 : 29,000원*3월= 87,000

(성립전_3추)산재보험 : 27,530원*3월= 83,000

2.조리사인건비 39,394 27,442 11,952

1.무기계약직원인건비 36,630 25,387 11,243(성립전_3추)기본급 : 1,077,660원*3월= 3,233,000

(성립전_3추)근속수당 : 665,000원*3월= 1,995,000
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(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_3추)위험수당 : 29,660원*3월= 89,000

(성립전_3추)조리사수당 : 53,660원*3월= 161,000

(성립전_3추)정액급식비 : 76,820원*3월= 231,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 72,660원*3월

=
218,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,078,000원*1월= 1,078,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1월= 500,000

(성립전_3추)퇴직수당 : 3,168,000원*1회= 3,168,000

2.무기계약직원법정부담금 2,764 2,055 709(성립전_3추)국민연금 : 102,470원*3월= 308,000

(성립전_3추)건강보험 : 86,140원*3월= 259,000

(성립전_3추)고용보험 : 23,810원*3월= 72,000

(성립전_3추)산재보험 : 23,330원*3월= 70,000

3.조리원인건비 59,804 43,040 16,764

1.무기계약직원인건비 55,264 39,715 15,549(성립전_3추)기본급 : 2,155,300원*3월= 6,466,000

(성립전_3추)근속수당 : 245,000원*3월= 735,000

(성립전_3추)가족수당 : 180,000원*3월= 540,000

(성립전_3추)위험수당 : 59,520원*3월= 179,000

(성립전_3추)정액급식비 : 153,650원*3월= 461,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*2명= 900,000

(성립전_3추)연차수당 : 384,960원*1월= 385,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_3추)퇴직수당 : 4,883,000원*1회= 4,883,000

2.무기계약직원법정부담금 4,540 3,325 1,215(성립전_3추)국민연금 : 173,260원*3월= 520,000

(성립전_3추)건강보험 : 144,510원*3월= 434,000

(성립전_3추)건강보험 : 9,000원*3월 = 27,000

(성립전_3추)고용보험 : 39,160원*3월= 118,000

(성립전_3추)산재보험 : 38,370원*3월= 116,000
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4.급식재료구입비 101,834 134,075 -32,241

1.급식용식재료비 101,834 134,075 -32,241(성립전_3추)식품비 : 368,000원*1회= 368,000

(성립전_3추)식품비 : 3,090,000원*1회= 3,090,000

식품비 : -36,861,000원*1회= -36,861,000

(성립전_3추)식품비 : 1,162,000원*1회= 1,162,000

5.급식운영비 11,493 14,650 -3,157

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 8,223 10,230 -2,007검사수수료 : -54,000원*1회= -54,000

교육비 : 15,000원*1회= 15,000

소모품 구입비 : -1,692,000원*1회= -1,692,000

음식물 쓰레기 처리수수료 : -360,000원*1

회=
-360,000

급식실 수선비 : 84,000원*1회= 84,000

3.연료비 2,850 4,000 -1,150도시가스비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

6.급식기구확충비 1,160 1,160 0

1.기타자산취득비 1,160 1,160 0

7.급식종사자 인건비 지원금 365 2,000 -1,635

1.무기계약직원인건비 365 2,000 -1,635
연차수당, 퇴직금 지원 : -1,635,000원*1

회=
-1,635,000

8.코로나 단기급식 도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전_3추)인건비, 4대보험 : 1,165,000

원*3월=
3,495,000

9.병가대체인건비 2,900 0 2,900

1.기간제직원인건비 2,900 0 2,900
(성립전_3추)인건비,4대보험 : 1,450,000

원*2월=
2,900,000

2.보건관리 25,450 20,970 4,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,652 4,652 0

1.학생건강검사 2,220 2,220 0

1.학생복지비 2,220 2,220 0

2.보건실운영 932 932 0

1.학생복지비 932 932 0

3.[국고]흡연예방금연활동 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]학교환경위생관리 20,798 16,318 4,480

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.코로나19 대응 8,050 8,050 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

5.등교수업이후 코로나 방역활동 강화사업비2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

6.코로나 19 대응 소독 및 물품 구입(4차)2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

7.[국고]코로나 방역도우미 인건비 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)코로나 방역도우미 인건비 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

8.코로나19 대응 방역물품 구입(5차) 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_3추)방역관련 소모품 구입 : 

480,000원*1회=
480,000

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.학생복지 45,990 48,260 -2,270

1.학생장학금운영 0 1,000 -1,000

1.학생장학금지원 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000학생장학금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.꿈사다리장학금 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학생복지운영 38,490 39,760 -1,270

1.졸업앨범제작 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0

2.학생교과서구입 16,395 17,665 -1,270

1.교육운영비 16,395 17,665 -1,270학생교과서 구입 : -1,270,000원*1회= -1,270,000

3.학생교복구입 17,220 17,220 0

1.학생복지비 17,220 17,220 0

3.기본적 교육활동 44,346 69,846 -25,500

1.교과 활동 19,739 17,739 2,000

1.교과활동지원 5,220 3,220 2,000

1.보결수업관리 270 270 0

1.운영수당 270 270 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.순회교사 운영 3,500 1,500 2,000

1.여비 2,000 900 1,100
(성립전_3추)순회교사 여비 : 366,666원*3

명=
1,100,000

2.교육운영비 1,500 600 900
(성립전_3추)순회교사 수당 : 300,000원*3

명=
900,000

4.학력평가관리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.국어교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0
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1.교육운영비 520 520 0

2.학습준비물 200 200 0

3.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학교과활동 4,058 4,058 0

1.교과운영 4,058 4,058 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 3,938 3,938 0

5.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 500 500 0

6.예술교과활동 3,926 3,926 0

1.미술교과운영 2,126 2,126 0

1.교육운영비 776 776 0

2.학습준비물 1,350 1,350 0

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

7.외국어교과활동 765 765 0

1.교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

8.선택교과활동 1,450 1,450 0

1.기술가정교과운영 1,450 1,450 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 10,107 37,607 -27,500

1.자율활동 3,290 6,090 -2,800

1.학생회활동지원 300 2,100 -1,800

1.교육운영비 300 2,100 -1,800학생자치활성화 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생자치활동 물품 구입 : -800,000원*1회

=
-800,000

2.학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000체육대회용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.각종대회 출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.문화예술 공연 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.현장체험학습활동 0 23,700 -23,700

1.수련활동 0 18,775 -18,775

1.여비 0 900 -900인솔교사 여비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 0 17,875 -17,875체험비 : -15,375,000원*1회 = -15,375,000

차량임차료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.현장학습 0 4,925 -4,925

1.여비 0 400 -400인솔교사 여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 4,525 -4,525입장료 : -1,025,000원*1회= -1,025,000

차량 임차료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 5,632 5,632 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,020 1,800 -780토요스포츠강사비 : -780,000원*1회= -780,000

2.교육운영비 780 0 780용품 구입비 : 390,000원*2회= 780,000

3.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 3,832 3,832 0

1.학생복지비 1,832 1,832 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,185 1,185 0

1.청소용품 1,185 1,185 0

1.일반수용비 385 385 0

2.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 0 1,000 -1,000

1.진로체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000체험활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.자유학기(년) 활동 14,500 14,500 0

1.자유학기(년)제활동 14,500 14,500 0

1.진로탐색활동 11,316 11,312 4

1.교육운영비 10,936 10,912 24 진로탐색 프로그램 : 23,870원*1회= 24,000

2.목적사업업무추진비 380 400 -20연수 및 협의회 : -20,000원*1회= -20,000

2.주제선택활동 799 800 -1

1.교육운영비 799 800 -1주제선택 프로그램 : -1,040원*1회= -1,000

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 747 750 -3

1.교육운영비 747 750 -3동아리 프로그램 : -3,460원*1회= -3,000

5.수업개선지원 1,038 1,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0
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4.선택적 교육활동 109,944 76,494 33,450

1.방과후학교 운영 60,550 30,100 30,450

1.[국고]방과후학교운영 60,550 30,100 30,450

1.특기적성교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.전북의별-오케스트라운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

4.방과후학교운영 - 지원청 12,600 12,600 0

1.운영수당 10,272 10,272 0

2.교육운영비 2,328 2,328 0

5.[국고]비대면 학습지원비 30,450 0 30,450

1.학생지원금 30,450 0 30,450
(성립전_3추)비대면 학습지원비 : 150,000

원*203명=
30,450,000

2.독서활동 6,652 3,652 3,000

1.독서활동운영 6,652 3,652 3,000

1.도서구입 6,000 3,000 3,000

1.도서구입비 6,000 3,000 3,000도서 구입 : 10,000원*300권= 3,000,000

2.도서관운영 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

3.교기육성 27,422 27,422 0

1.교기운영 27,422 27,422 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 15,055 25,000 -9,945외부 강사비 : -5,888,000원*1회= -5,888,000

간식비 : -900,000원*1회= -900,000

여름,겨울 캠프 외부강사비 : -1,536,000

원*1회=
-1,536,000
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여름,겨울 캠프 내부강사비 : -720,000원

*1회=
-720,000

기악부운영비 : -1,000원*1회= -1,000

소모품 구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 9,945 0 9,945악기 구입 : 4,972,500원*2대= 9,945,000

2.예술동아리 운영 2,422 2,422 0

1.교육운영비 2,422 2,422 0

4.기타 선택적 교육활동 15,320 15,320 0

1.창의교육운영 15,320 15,320 0

1.따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.또래학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.찾아가는연수 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,368 1,368 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 432 432 0

4.학생중심프로젝트 수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 700 -200인쇄물 제작 : -200,000원*1회= -200,000

3.도서구입비 500 300 200도서 구입 : 10,000원*20권= 200,000

5.수업혁신차량지원 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

5.교육활동 지원 123,012 92,162 30,850

1.교무업무 운영 39,965 41,605 -1,640

1.교무학사운영 39,965 41,605 -1,640

1.교무실무사인건비 30,603 30,603 0

1.무기계약직원인건비 28,053 27,803 250연차수당 : -600,000원*1회= -600,000
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퇴직금 : 850,000원*1회= 850,000

2.무기계약직원법정부담금 2,550 2,800 -2504대보험 기관부담금 : -250,000원*1회= -250,000

2.교무학사운영 5,224 6,224 -1,000

1.교육운영비 4,224 5,224 -1,000교육용 소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 480 1,120 -640

1.교육운영비 480 1,120 -640중앙현관 사진 확대 : -640,000원*1회= -640,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

6.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 7,000 8,210 -1,210

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

1.안전한학교환경구축 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.어울림프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 1,210 -1,210

1.안전교육 0 1,210 -1,210

1.교육운영비 0 1,210 -1,210차량 임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

체험비 : -210,000원*1회= -210,000

3.학습지원실 운영 15,747 16,247 -500

1.정보화실운영 14,397 14,397 0
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1.학교정보화지원 12,137 12,137 0

1.교육운영비 11,537 11,537 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.정보화업무 운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.비품구입비 540 540 0

2.기타 학습지원실 운영 1,350 1,850 -500

1.시청각실운영비 1,350 1,850 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 350 350 0

4.교육여건 개선 60,300 26,100 34,200

1.[국고]교육환경개선 60,300 26,100 34,200

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 40,400 15,700 24,700

1.일반수용비 36,400 10,700 25,700인터넷보안망분리 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

탈의실 및 복도 환경개선 : 24,000,000원

*1식=
24,000,000

2.비품구입비 4,000 5,000 -1,000
관리실 및 교실 비품 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.탈의실 설치 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축 9,500 0 9,500

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전_3추)유무선망 구축 사업 : 

296,875*32실=
9,500,000

6.학교 일반운영 145,340 170,777 -25,437

1.학교기관 운영 18,915 27,930 -9,015

1.부서기본운영 18,915 27,930 -9,015

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,015 13,030 -5,015

1.일반수용비 5,715 10,730 -5,015복사용지 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

프린터 및 팩스토너 구입 : -2,215,000원

*1회=
-2,215,000

관리자배상책임보험 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 2,700 6,700 -4,000

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 2,000 6,000 -4,000관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.시설 장비 유지 123,445 139,867 -16,422

1.학교시설장비유지 123,445 139,867 -16,422

1.공공요금및제세공과금 30,527 39,527 -9,000

1.일반수용비 800 800 0

2.전기요금 16,339 25,339 -9,000전기 요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

3.상하수도료 4,080 4,080 0

4.기타공공요금 9,308 9,308 0

2.연료비 604 604 0

1.연료비 604 604 0

3.시설관리용역 8,220 8,220 0

1.일반수용비 8,220 8,220 0

4.시설일반관리 46,551 53,323 -6,772

1.일반수용비 44,051 49,823 -5,772
시설관리소모품 구입비 : 118,000원*2종*3

회=
708,000

아스콘포장 : -470,000원*1회= -470,000

조경관리 일용 임금 : -4,720,000원*1회= -4,720,000

전지작업 용역비 : -1,290,000원*1회= -1,290,000

2.비품구입비 2,500 3,500 -1,000
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000
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5.화장실관리 4,279 4,279 0

1.일반수용비 4,279 4,279 0화장실청소 일용임금 : 393,000원*1회= 393,000

화장실 소모품 구입 : -393,000원*1회= -393,000

6.체육관관리 0 650 -650

1.일반수용비 0 650 -650소규모 수선비 : -650,000원*1회= -650,000

7.당직관리 33,264 33,264 0

1.일반수용비 33,264 33,264 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.일반업무추진비 180 180 0

7.학교시설 확충 203,185 192,185 11,000

1.시설확충 및 개선 203,185 192,185 11,000

1.시설확충및개선 203,185 192,185 11,000

1.내진성능평가 57,465 57,465 0

1.시설비 57,465 57,465 0

2.외부환경개선(연결복도) 124,600 124,600 0

1.시설비 124,600 124,600 0

3.포장보수공사 10,120 10,120 0

1.시설비 10,120 10,120 0

4.컨테이너 제작 11,000 0 11,000

1.시설비 11,000 0 11,000컨테이너 제작설치 : 11,000,000원*1식= 11,000,000
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8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,370,920 2,364,318 6,602
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